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 با اسکن این  
کیو آر کد وارد سایت 
زندگی سلام شوید

 سرزمین سیستان در شاهنامه اهمیت 
ویژه ای دارد. سرزمین دوست داشتنی 
کــه محل تــولــد و خــیــزش بــســیــاری از 
ــران زمین از جمله رستم  پهلوانان ای
است. بلوچستان هم با فرهنگی غنی و مردمانی بردبار 
شناخته می شود اما برخی از مردمان غیور این استان بنا 
به دلایل عمده زیرساختی، هنوز هم از فقر اقتصادی و 
فرهنگی رنج می برند. برای حل معضلات و پاک کردن 
چهره فقر از سر و روی سیستان وبلوچستان نه تنها همت 
مسئولان دولتی، بلکه تلاش مردم و نهادهای مردمی 
لازم و ضروری است. سازمان های مردم نهاد و خیریه های 
خودجوش مردمی اگر از مسیر درست و صحیح کار کنند، 
گام بزرگی برای رفع محرومیت های این استان برداشته 
خواهد شد. در پرونده امروز زندگی سلام به سراغ حامد 
زراعت کن، مدیرعامل گروه جهادی »جهت« رفتیم. جوانی 
که از شهرش یعنی شیراز به سیستان مهاجرت کرده است 
تا در حد توانش به مردم عزیز این خطه از کشورمان خدمت 
کند و برای آن ها زندگی بهتری بسازد. همچنین با گوشه ای 
از فعالیت های این گروه خیریه که از جوانانی با استعداد و 
باانگیزه تشکیل شده به عنوان جهادگرانی که کار عمران و 

آبادانی روستایی انجام می دهند، آشنا خواهیم شد.

پرونده

گفت و گو با مدیرعامل جوان یک گروه 
خیریه درباره جهادگرانی که از شهر و 
دیار خود دل کنده و کمر همت را برای 
آبادانی سیستان و بلوچستان بسته اند 

 مهاجـــرت  
بـرای عمران
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 مهاجـــرت  
بـرای عمران

در زمان اوج فعالیت های ریگی به این استان مهاجرت کردم
 شاید باورش سخت باشد اما هنوز هم هستند مردمی که در این روزگار دل به مال دنیا و پست و مقام نبسته و راهی سرزمین های 
محروم شده اند. آن ها صدای محرومان را شنیده، مرهمی برایشان پیچیده و تمام تلاش شان این است که زخم شان را درمان 
کنند. یکی از این افراد که از دیار خود کوچ کرده، حامد زراعت کن است، مدیرعامل گروه جهادی جهت. او متولد شیراز است 
و کارشناسی ارشد کارآفرینی از دانشگاه تهران دارد. او درباره علت مهاجرت به این استان می گوید: »من در اوج فعالیت های 
عبدالمالک ریگی بود که دانشگاه زاهدان قبول شدم. با این که آمدنم ریسک بزرگی بود اما به این استان مهاجرت کردم 
البته اوایل فقط برای درس خواندن بود اما زمانی که نهایت محرومیت استان را دیدم، به اهداف آینده ام فکر کردم. البته من 
فرصت های خوبی برای اشتغال در شهرهای دیگر داشتم. همان زمان در ستاد نانو زیر مجموعه معاونت علمی نهاد ریاست 

جمهوری کار می کردم و پس از فراغت از تحصیل هم پیشنهادهای زیادی برای کار داشتم اما هدف من چیز دیگری بود.«

این 4 نفر!
مدیرعامل خیریه جهت با اشاره به این نکته مهم که 
ما به کار تیمی و گروهی اعتقاد داریم نه کار فردی 
می گوید: »اعضای اصلی گروه خیریه ما 4 نفر هستند 
که هیچ کدام شان اهل این استان نیستند. در ضمن 
همه شان از لحاظ تحصیلی کم از نخبه ها ندارند. 
بگذارید با چند جمله کوتاه با این جوانان جهادگر 

کمی بیشتر آشنا شوید:
علمی دانشگاه سیستان  و بلوچستان و رئیس 1 حامد فرزانه|   او   دکترای مهندسی مکانیک ، عضو 
هیئت مدیره خیریه   و اصالتا اهل مشهد اســت. او در 
بحث های فناوری و حوزه انرژی های خورشیدی و بادی 
فعالیت می کند. یکی از کارهایی که اکنون زیر نظر او در 
حال انجامش هستیم، طراحی توربین بادی خانگی 
کوچک است که بالای پشت بام هر خانه ای می توان نصب 
کرد و از انرژی بادی برای رفع نیازهای افراد استفاده کرد.

ــراه 2  جواد یوسفی| عضو دیگر این  ــم گـــــروه کـــه بـــه ه
ــران به  ــه ــواده اش از ت ــانـ خـ

روستای زهک در نزدیکی 
ــرده،  ــرت کـ ــاج ــه ــل م ــ زاب
ــی اســــــــت. او  ــ ــف ــ ــوس ــ ی
کارشناسی آی تی دارد و 

ــداری  اکنون در زمینه دام
فعالیت می کند. جواد تجربه 

ــن خصوص دارد و با  زیـــادی در ای
کمک او توانسته ایم بیش از 120 دامداری در استان 

زیر نظر گروه خیریه ای مان ایجاد کنیم.
دانشگاه سیستان و بلوچستان دارد و اصالتا 3  هادی زمانی ثانی| او کارشناسی ریاضی از 
شیرازی است. ما یک کارگروه علم و فناوری داریم که 
کارهای علمی و هدفمند کردن فعالیت ها در این 
گروه انجام می شود و او مسئولیت این بخش را بر 
عهده دارد. طراحی و ساخت دستگاه شیره گیری 
خرما، دستگاه گرده افشان نخل، پرینتر سه بعدی، 
شیر دوش دام سبک و ... از جمله فعالیت های این 
گروه است که به شدت در این خطه 
از کشور، کاربردی محسوب 

می شود.
کــارشــنــاســی  ارشــد 4  جـــواد کــیــخــا| او 
کارآفرینی از دانشگاه تهران 
دارد و اصالتا زاهدانی است. 

مسئول  کــیــخــا 
پــــــروژه هــــــای 

چابهار  روستاهای 
است که مسئولیت کارآفرینی در 

گیاهان  ســبــک،  دام  قسمت 
ــرغ مــحــلــی در  ــ دارویــــــی و م

روستاهای مذکور با وی بوده  و 
بــه خوبی از عهده ایــن کار 

برآمده است.

هدف مان در قدم اول 
ریشه یابی مشکلات استان بود

»به همراه تیمی متشکل از دانشجویان و استادان دانشگاه 
استان سیستان و بلوچستان از سال 90 فعالیت های خود را 
برای محرومیت زدایی در سیستان و بلوچستان به صورت 
هدفمند و تشکیلاتی آغاز کردیم«، زراعت کن با این مقدمه 
می افزاید: »به همراه گروه  از سال 90 تا 95 کار پژوهشی 
انجام دادیم و هدف مان این بود که تحقیقات دانشجویی 
را هدفمند کنیم و از این راه مسائل و مشکلات مردم این 
استان را ریشه یابی کنیم. مثلا گروه مهندسی مکانیک 
روی انرژی های نو مثل انرژی بادی و خورشیدی یا گروه 
جغرافیا روی ریزگردهای سیستان کار تحقیقاتی خود را 

آغاز کردند.«

 جهت مخفف جوانه های همت 
و تلاش است

او که از زمــان مهاجرتش به استان سیستان و بلوچستان 
نزدیک به یک دهه گذشته و تلاش زیادی را در این سال ها 
برای پاک کردن گرد محرومیت از سر و صورت این استان 
به کار گرفته، درباره گروه خیریه ای که راه انداخته است، 
می گوید: »در این خصوص)ریشه یابی مشکلات استان( نتایج 
خوبی گرفتیم و از سال 95 تحقیقات مان وارد فاز عملیاتی 
شد. ما با اداره های مختلف، خیران و سرمایه گذاران وارد 
مکالمه شدیم و در  سال 97 به طوررسمی خیریه جهت را 
تاسیس کردیم که مخفف جوانه های همت و تلاش است و 
اکنون تقریبا 25 نفر در این گروه فعالیت می کنیم که هسته 
اصلی گروه ما از شهرهای خود مهاجرت کرده و بعضی هایمان 

به همراه خانواده مان در این استان سکونت کرده ایم.«

کمک های مقطعی به فقر بیشتر مردم منجر می شود

»اولویت ما از بین بردن فقر فرهنگی است و پس از آن فقر اقتصادی و به این دلیل ما وارد انجام کارهای زیرساختی شدیم 
ولی متاسفانه بسیاری از مردم و نهادهای خیریه با رویکردهای احساسی و کمک های مقطعی زحمات ما را هدر می دهند 

و این به فقر بیشتر در منطقه و تنبل شدن مردم دامن می زند«، مدیر عامل خیریه جهت با این مقدمه می افزاید: »پخش غذا، 
لوازم تحریر، لباس و... فقط برای مدت کوتاهی می تواند مفید باشد. البته اگرخانواده ای از یک پیرزن و پیرمرد از کارافتاده 

تشکیل شده این کمک ها بلامانع است اما وقتی می بینیم در خانواده ای چهار مرد جوان زندگی می کنند و همه بیکارند، این 
کمک ها نه تنها فایده ای ندارد بلکه برعکس عمل می کند و تاثیرات بدی خواهد داشت! حرکت غلط نهادهای حمایتی مردم 
را تنبل و پرتوقع خواهد کرد. در کل تمام کمک ها باید هدفمند باشد، این مسئله چیزی است که تا قبل از ورود تخصصی ما به 

منطقه، مورد توجه قرار نمی گرفت. 
ما پولی را که از نهادهای مختلف و خیران گرفته ایم، هیچ گاه مستقیم به مردم نداده ایم بلکه آن را در قالب کالا و خدمات ارائه 
کرده ایم. چون رویکردهای احساسی و مقطعی بعضی مردم به این محرومیت ها دامن زده است. در صورتی که فقط پول یا 
بسته های حمایتی به افراد تعلق بگیرد، آن ها را تنبل می کند و باعث می شود دیگر در قبال کارشان دلسوز نباشند! ولی ما این 

رویکرد را با ایجاد اشتغال تغییر دادیم تا خودشان از دسترنج خودشان نان بخورند.«

مشاغل خانوادگی راه می اندازیم
مدیرعامل خیریه جهت درباره تلاش شان برای حل مشکلات مادی مردم در این روستا هم با نگاهی جالب و متفاوت 
می گوید: »ما هسته خانواده را مدنظر داریم و روی آن متمرکزیم بنابراین مشاغل خانوادگی راه اندازی می کنیم که کل 
خانواده درگیرش شوند و به کار تعلق بیشتری پیدا کنند مانند دامداری یا ... . در حوزه خانم ها به طور تخصصی هم کارگاه 
پارچه بافی سنتی راه اندازی کردیم که اکنون 16 نفر عضو آن به صورت ثابت هستند. همچنین ما در این مدت توانستیم 
300 شغل پایدار ایجاد کنیم. پایداری مشاغل ایجاد شده برای ما اهمیت دارد. کار ما این طور نیست که صرفا راه اندازی 

یک واحد اشتغال زایی و کسب و کار کوتاه مدت باشد بلکه مداومت آن مهم است. «

هیچ وقت از این تصمیم ام پشیمان نشدم
او در پایان گلایه ای هم از بعضی مسئولان و افراد دارد و می گوید: »متاسفانه از سوی نهادهای 
مختلف سنگ اندازی هایی در کار ما شده است. ما در این مسیر طعنه زیاد شنیدیم و 
وصله های زیادی به ما چسباندند. این تهمت ها از سمت مردم نیست و متاسفانه 
از سمت برخی نهاد هاست. فکر می کنم دلیل این بی مهری ها این است که نتایج 
موفقیت آمیز ما مهر تاییدی بر ناکارآمدی خودشان است. آن ها می بینند ما با دست 
خالی کارهایی را انجام دادیم که آن ها با در دست داشتن امکانات نتوانستند«. 
زراعت کن در پاسخ به این سوال که آیا از تصمیم اش برای مهاجرت به این استان در 
این سال ها پشیمان شده یا نه؟ می گوید: »نه خسته شده ام و نه پشیمان. هنوز هم 
مشوق خیلی از دوستانم هستم. همه ما اعضای اصلی به صورت خانوادگی به این 

جا کوچ کرده ایم و این فقط به خاطر ایجاد لبخند رضایت مردم است.« 

از تربیت نسلی توانمند در 
آن جا غافل نشدیم

او با ذکر این  که درآمدهای ما از سازمان های مختلف 
و خیران در شهرهای دیگر کشور تامین می شود، 
می افزاید:»مشکل اصلی مردم این منطقه بیکاری 
است و پس از آن مشکلات زیرساختی دیگری که به 
این محرومیت ها دامن می زند از نبود آب شیرین گرفته 
تا نبود برق، جاده های ایمن، نبود یا کمبود مدرسه و 
مراکز بهداشت و ... است. حتی در برخی از روستاهای 
این استان که وارد می شوید، انگار به 50 سال پیش 
بازگشتید! شاید باور نکنید اما مردم در برخی مناطق 
ــاران تغذیه می کنند! این را هم  هنوز دارنــد از آب ب
بگویم که ما به بحث های آموزشی تاکید و توجه خاصی 
داریم و بدین منظور مدرسه اشتغال تاسیس کردیم 
ــداری  ــوزان در ایــن مدرسه در زمینه دام ــش آم و دان
تخصصی آموزش می بینند در کنار آن آموزش های 
تعلیم و تربیتی هم داریــم تا دانــش آمــوزان نسل بعد 
حداقل از لحاظ فکری و تخصصی توانمند باشند و نسل 

متفاوتی را پدید بیاورند.«

برای اشتغال زایی، دام را 
خریدیم و به مردم دادیم

زراعت کن در خصوص کارهای ایجاد شده در این استان 
توسط گروه خیریه اش بیان می کند: »ما به طور تخصصی 
ــداری،  روی مشاغل روستایی مانند کــشــاورزی، دام
بسته بندی و فراوری خرما، پرورش مرغ خانگی، گلخانه، 
صنایع دستی، پارچه بافی سنتی و لبنیات سنتی کار 
می کنیم. مثلا در بحث دامداری ما از مردم خواستیم 
با مصالحی که در اختیارشان گذاشته ایم، جایگاه 
نگهداری دام را بسازند یا اگر از قبل دارند آن را 
به سازی کنند. دام با نژاد خوب و با بهره وری بالا 
به کمک خیران دیگر خریداری کرده و به مردم 
تحویل داده ایم. همچنین علوفه و خدمات دام 
پزشکی را در اختیارشان قرار دادیم. بعد از رسیدن 
به سود دهــی، طی بازه های 9 ماهه هزینه هایی را 
که برایشان انجام دادیم از آن ها کسر می کنیم تا مبلغ 
تسهیلات اولیه تسویه شود. پس از آن ما سرکشی و نظارت 
فنی روی روند فعالیت آن ها را ادامه می دهیم تا پیشرفت 

کارشان متوقف نشود.«

دغدغه ای که ما را دور هم جمع کرد
او با بیان این که همه بچه ها به خاطر دغدغه ای که داشتند در این گروه جمع 
شده اند و هیچ سود یا نفع مالی متوجه اعضای این گروه نیست، درباره دلایل 
مهاجرت به این استان و پذیرفتن این همه سختی می افزاید: 
»صرفا کار جهادی و عشق خدمت به مردم ،دلیل ما برای 
کوچ و مهاجرت از شهرمان به روستاهای محروم است. 
دل کندن از شغل و پست و مقام های قبلی یک دلیل 
دارد، آن هم دغدغه مندی و حس مسئولیتی است که 

دربرابر تک تک مردم کشور عزیزمان داریم.«


